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Wiśniowski J., Itlladeyski St., Grajewska A,: The Ho-tis method as {he field test for the detectiorr ot
Stłeptococcus agalactiae.

The Hotis test and the standard cultural bacte-
riological method were used colmparatively fof in-
vestigating 1502 milk samples frorn individual uddel
quarters of 381 cows from g herds. The results ob-
tained by the two methods were in agreeme,nt in
89 per cent of tlre investigated samples (includirrg
3 per cent of doubtlul IeSu].tS by the Hotis reaction).
The Hotis test gave 9 per cent false positive and
2 per cent false negative reactions, If the diagnosis
were based only on the results of the Hotis test
rvithout comp,aring them with the results of the
bacterrologlcal method, it would tle impossible to
detect the Streptococcus agalactiae in 32 quarters
of the uddels (2 per cent) from 13 cows. However,
only 5 out of 13 cows would remain undetected in
the record (of the infected cows), because in the
remainilrg 8 cows at least in one quarter ro,1 the
malnmary gland thc infection was diagnosed by the
Hotis test.

Wiśniowski J., Madeyski St., Graj,ewska A.: Le diag-
nostic en terrain des str. agalaotiae d l'aide de la
móthode de l{otis.

On examina ccmparativement ó l'aide de la ró-
action de Hotis et de la mćthode d'enc"emensements
biolcgiques 1502 ópreuves de lait de quartiers parti-
culiers du pis de 381 vaches, provetrant cie 9 ćtabies.
une concordancę des rćsultats ,<ies deux móthodesfut obtenue dans B9O/t d'ópreuves investigecs (en
comptant aussi les róactions douteuses de Hotis,
2,5olr). La róactiotr de l-Iotis dćmol-ttr.a des róactions

fausses positives dans 90,/o et fausses nógatives dans
20lo de cas. Si on avait remplacó l'investigation bac-
tóriologique pal Ia róaction de Hotis, et avait appuyó
la diaglrose seule,rnent sur cette róaction o,rr n'aurait
pas pu dćmontrer les streptocoques dans 31 quar-
tiers cie pis (20lo) chez 22 vaches. Dans l'óvidence
toute tois on aurait omis seulement 5 quartiers chez
5 vaches, car chez les autres cas on avait obtenu
des diagnostics positifs ó l'aide de la rćaction de
Hotis au moi4s dans un quartier du pis de la vache
cionnće.

Wiśniowski T., NIadeyski S., Grajewska A.: Notdiag-
nose des Str. agaiactiae nach der Methode von Hotis

Es wurcien 1502 Viertelmelkproben von 3B1 Kii-
hen aus 9 Staliungen mit Anwendung der Hotis -und der ku]ture]Ien bakteriologischen Methode
untersucht. NIit Beriicksichtigung von 30/o zweifel-
hafter Reirktionen, ist eine Ubereinstimmung bei-
der Methoden in 890lo der Proben festgestellt
worden. Hotis-Methode hat in 90/o der Proben eine
falsche positive Reakti;o,n und in 2olo der FHlle ein
1'alsches Ergebnis geliefert, Wenn man daher die
bakteriolclgisclre Untersuchung durch Hotis-Methode
ersetzen sollte und ausschliesslich auf dieser Grund-
lage die Diagnose stiitzen, lauft man der Gefahr
entgegen irr 32 Eutervierteln - 20lc ,- bei 13 Ktjhen
Cen NacŁ-weis des Streptokokus nicht zu bestimmen
kónncn. Nebenbei wtirde man in e,incr diagnosti-
schen ubersicht 5 Euterviertel bei 5 kijhen ausser
Acht lassen, denn in iibrigen Fdllen bei ,Ąnwen-
dung der Hotis-Nlethode, mindestens in einern
Euter,,,iertel der jeweils untersuchten Kuh, ist einc
positive Reaktion beobachtet worden.

JADWIGA STEFFEN, JERZY SZAFLARSKI

Przypadki choroby Aujeszky u lisow srebrzystych, piesakow
i norek

z Woiewódzkiego zakładu Tligieny 'Weterynalyjnej w Katowicach
I<iclo,ilnik: pro{. dr JERZY SZAFLARSKI

Choroba Aujeszky jest ostrą zakażną chorobą zwie-
rząt i ptaków, atakująca w wypadkach ivyjątkowych
człowieka (28). Jedynie zwierzęta zmicnnocieplne są
według dotychczasowych badań całkowicie odportre
(3,15),

Chorobę Aujeszky wy\łołuje pantropowy wirus
wielkości IB0-220 milimikr. (1). Znajdujemy go we
krwi, w narządach wewnętrznych (z:właszcza w śIe-
dzionie i tkance płucnej), w mózgu i rdzeniu.wszpi.
klr kostnym, mleku, w wl,pływie z nosa świń i mo-
czu, Nie wykryto 8o w żółci, kale oraz ślinie nie
zanieczyszczonej domieszkami krwi lub wyplywem
z nosa (u świń) (1l, 12).

Obecność wirusa w poszczcgólnych tkankach
ustroju nie jest stała, cechuje go brak regularności.
We krwi zwykle znajduje się na początku choroby
(viremia), w wielu jednak wypadkach znajdywano
go we krwi padłych zwierząt. W mózgu natrafia się
na partie tkanki mozgcwej pozbawione całkowi-
cie zarazka (tzw. strefy avirulentne) (2, I7). Wtkance
nerwowej najłatwiej można wykryć go w rogacil
Ammona, we wzgórkach czworaczych, w rCzeniu
przedłużonym, w średnim płac:e móżd. ku i w szarej
substancji rdzenia.

Często udaje się wykryć obecność wirusa Aujeszky
w nacieczonej tkance podskórnej w okolicy miejsc
świądu oraz w odpowiadającej tej partii części rdze-
nia kręgoweco (5). W jądrach komóre]< zwojowych
mózgu częst6 stwierdza się ciałka wtrętowe Veston-
Chursta (21).

Wirus Aujeszky jest odporny na niskie tempera-
tury (160 dni w zamrożon;.,ch tkankach (23)) i na wy-
suszanie (70 dni (13)). PrzechowJ-wany w 500/o glice-

r5,trie przy 4OC zachowuje zjadliwość przez kilka lat.
Tempera.tura 1000 unieczynnia wirus Aujeszky mo-
mentalnie, w 60' - po 30 min. W materiale gniją-
cyrn r_t|rzymujc się do 11 dni. Ze środków odkażają-
cych najSilniej działa sublimat (1:1000) - m,omen-
talnie, 50/o l<arbol - po 2 min., 20it formol - po
20 min., Sł/o li:lol - po 10 min., 0,50/o kwas solny lub
0,,50/o soda kaustyczna - po 3 min., kreolina dopiero
w 10uio rozcieńczeniu, Żółć unieczynnia go momen-
taltrie (18).

Epiciemiologia choroby Aujeszky jest jeszcze ciągle
hipotetyczna, a dużą rolę w rozprzestrzenianiu za-
razka przypisuje się szczurom i myszom (4, 22).

Występowanie enzoccji nie jest związane z porą
roku. obserwowano jednak ;ej nasilenie podczas mi-
gracji gryzoni do zabudowań gospodarczych.

Choroba Aujeszky ma tendenc ję dc lokalizacji
i zwylrle jest związana z pewnym terenem. Często
na danl,m terenie atakuje jeden gatunek zwierząt,
a inne zwierzęta tylko wyjątkowo, np. na Węgrzecn
i w Ho]andii głównie świnie, w samym zaś Buda-
peszcie kcty, w Tunisie psy.

7-akażności choroby Aujeszky przy kontakcie bez-
pośrednim nie obserwowano u krów ani u zwierząt
doświadczalnych. Stwierdzono natomiast wyraźną
zakaźność przy bezpośrednim kontakcie z chorymi
świńmi, u któr.v*ch wirus lokalizuje się w dużych
ilościach w drogach oddechowych, Począwszy ctl
6 dnia po zakażłniu znajduje się w śluzie nosa świń
i stw_erdzono go tam do 25 dni po wyzdrowieniu.

Zakażenie może nastąpió pcprzez uszkodzoną skó-
rę, drogi oddechowe. luh przez przewód pokarmowy.
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Przy zakażeniu per os świąd występuje najczęściej
na wargach (ż). Pasożyty zewnętrzne nie odgrywają
roli w zakażeniu Czasami pomimo najwnikliwszych
badań nre udaje się wykryć żródła epizoocji, tak że
niektórzy autorzy skłonni są uznać możtiwośó po-
lvslawa.rlla zarazka de nouo (|9).

Zwierząta f uterkowe: lisy srebrzyste, piesaki
i ncrki są wraż.iiwe na t,irus Aujeszky i choroba ta
była niejednckrotnle prz),czyną dużych strat na fer-
mach hodo,,vlanych (6, B, 9, 27, 29).

Choroba Atrjcsz}iy u lisów i piesaków przebiega
podohnie jak u psów. Obserwowano postac mózgo-
wą, parality,czrrą, świąd, najczęście j jednak stwier-
clza się postać micszaną. Schorzenie rozpoczyna się
i,wykle objawaml mózgorvymt; począi,kowe posmu|-
nienie i senność przechodzi w podniecenie dccho-
dzące czasami aż do szału, -Ągresywncść nieprowo-
korvana nigdy nie bvła obserwowana. Zwierzłi
skomli żałośnie. biega n.espoirojnie po klatce zatrzy-
mując się nagle w miejscu, stoi na szeroko rozsta-
wionycb nogaclr,. rozrzuc^ lub nawet gryzie przed-
mioty znajdujące się w klatkach lub gryzie drew-
niane części klatki. Często obserwowano przeczulicę
slrory, przy rlajmniejszym drtknięciu zwierzę bardzo
ostro reaguje, Pc podnieceniu szybko występuje osła-
bienic i brak l<oordynac,i ruclrów oraz niedowłady
r porażenia. Ztvierzęta leżą na boku rł- drgawkach
(7,8).

Częstym cbjarł,em jest obfity spieniony ślin.rtok,
U wlększości lisów na pierwszy plan wysuwają się
objaw_v świadu, którv lokalizuje się, przy zakażenru
pokarmowym często na w,argach i to zwykle Jedno-
stronn.e (ż). Chore lis3, trą pyszczkami siatkę, dra-
pią sie ,ń/ głow), pazrrrami względnie drapią i_ gtyza
inne objętc śwrąoem partie skory, kalecząc Się do
kości, nle zwracając uwagi na otoc-enie Ataki takie
powtarzają się cc kilka minut, aż do wl,stąpienia
pcrażeń i paraliżrr, w którym giną.

Zgcn zwykle następu;e po 5-8 godzinach od wy-
ste.,pienia pierwszych cbjawów.

Zacholvanie się lisów przy formie świądowej jest
tak oharakterystyczne, że rozpoznanie kliniczne cho-
roby w taliich ,"vypadkach nie przedstawia trudności.
Tak jak i u rnr:ych zwierząt śmierć przychodzi naj-
częŚciej w nocy, w czasie snu zwieTzęcia (2).

Przebieg choroby Aujeszky u norek jest inny. Nie
obserwowano świądu. Stwierdzono przyspieszone
oddechy, oso,1ł,iałość któl,a może tlrzc jść póź.nie j
w podnlecenie. zaznacza się często chu.iejnośc cho-
du, podczas ataku norki wydają przen.kliwe krzyk.i,
padają na bok lub grzbiet sta.ra;ąc sic; jakby do-
sięgnąć łapkami morci!<i, do zadrapań jednak nie
doch:rlzi, na pyszczku prawic zawsze występuje
piana. Czasami obserwuje s.ę wzdęcia. Norki gina
w 1-5 godzin po wystąpieniu pierw,szych objawóvz
(6, 7). Padłe norki znaidtrjemy przew-ażnie w dom-
kach róvrnież w pozycji uśpionego zw,erzęcia.

Zmiany anatomo-patologiczne są mało charaktery-
styczne, jedynie prz1, 1o.111ro świądu u lisów są bar-
dziej typowe. (zadrapanie i uszkodzenie skćlry często
w okolicy warg sięgające nieraz do kości).

Nie stwierdza się wyniszczenia chorobą, gdyż prze-
bieg jej jest krótki. Żołądek, często wypełniony kar-
mą, o przekrwionej pokrytej gęstym, ciemnym Ślu-
zem śluzówce. Często występują wybroczyny w żołąd-
ku, u norek może dojść do nadżerek błony śluzowej
zołądka. W jelitach, a zwłaszcza w dwunastnicy
błona śltrzowa przekrwiona nieraz ze zmianami nie-
żytowymi. Wątroba lekko powiększona, krucha, ciem-
noczerwona lub żółtoszara, śledziona obrzękła, w ner-
kach pojedyncze wybroczyny, warstwa korowa nerek
przekrwiona i obrzękła. Płuca przekrwione z bez-
powietrzn5,ryli ogniskami. Serce wypełnione nie_
skrzepłą krwią, w osierdziu ni,eraz zwiększona ilośc
płynu, grasica obrzękła z licznymi wl,broczynami.
DoŚĆ charakter5,stycznym objawem jest tr, że mozg
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i rdzeń niezależnie od procesu gnilnego ule3ają bar-
dzo szybkiemu rozmiękczeniu (21).

Chorobę Aujeszky na fermach zw.erząt futerko-
wych najczęściej obserwowanc w okresie letnim
i jesiennym. Żródłem zakażenia są zwykle odpady
poubojowe pochodzące od świń chorych na tę cho-
robę (8). Schorzenie ujawnia się w 2-4 dni po skar-
mieniu zakażonego materiału (B).

Próby leczenia lisów chcrych na chorobę Aujeszky
takimi antybiotykarni jak penicylina, biomycyna
oraz sulfamiclami nie dały rezultatów (6, 8), surowice
specyficzne podawane w ilości 10 ml na szczeniaka
i 20 ml na dorosłego lisa również nie dawały wyni-

Przypadki własne
l' 1. W sierpniu 1958 roku do,starczono do
WZHW Katowice 2 padłe piesaki poch,odzące
z fermy zw,ielząt ,,L". Stan p,o-

głowia tei fenmy lisów i piesa-
ków oraz'100 no,re p,odał, że ch,o-
roba na fe,rrnie wy,stąpiła na drugi dzień po
skarmieniu padłych w t,ran§porcie świń i od-
padów poubbjo\Mych świńskich, (Jak spraw-
dzono później tra,nsp,g11 świń p,ochodził z woj,
rzeszorwskiego). Zachororwały 4 lisy, a następ-
nelgo dnia 2 norki. Hodowca
silny świąd głowy u 2 lisów,
podał) nerwowo tylnymi łapa
(rys. 1) nie baczą,c na cieknącą krew. Drapanie

Rys. 1

,nie uŃawało aż do zgonu. Padły w ciągu tego
samego dnia. U dwóch pozo,§tałych z&obscr-
wował chwiejność chod,u, a rano znalazł je
martwe w klatkach. U norek zaś jedynym obja-
wem jaki zaobserwowano było to, że nie wyszły
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z domków do jedzenia, a na dr,ugi dzieh zna-
lazł je martlwe w gniazdach (n,orek do badania
nie dostarczył). Przy ogl,ędzina,ch zcwnęttz-
nych dostarczonycb lisów stwierdzono ubytek
wło,sa po p,rawej stronie szczęki d,olne,j olaz
głębokie zadrapania tuż przy wardze (ry,s. 2).
Poza tym zaznaczała się wyraźne nastroszcnie
sigrści na głowie, u drugiego iisa stwie,rdz,ono
jedynie nastroszenie sie,rści głowy słabiej za-
zDaczc.:ne. Na sekcji stwierdzonc wypełnienie
ż,ołądków karmą, przekrwien'e bł,ony śluz,owe,j
żołądka, wybroczyny na grasicy, słabo zazna-
czany obrzęk śledzio,ny, przeknwi,enie opon
mózgcwych i mózgu, Badanie bakte,riol,ogiczne
dało wynik ujemny, nat,o niast proba biolo-
glczna (królik) potwierdziła postawio,ne Toz-
poznanie.

Rys. 2

Biorąc pod uwagę dane epizooticłogiczrue,
kliniczne i iaborato,ryjne rozpoznano chorobę
Auieszky. Hodorvcy, wobec braku surowic
specyficznych poladz€ln|o podawac lisom ty-
tułem próby aureo,my,cynę i terramy,c5rnę, li-
cząc się z rrwżliwŃcią skutecznoś,ci tych anty-
biotyków przy zwalczaniu tak dużego wlrusa
jakim jest wirus Aujeszky, zbliżo,ne,go r,viel-
kością do rike,tsji.

W 2 tygodnie później stwierdzono, że rvi,ęk-
szośó lisów na fermie ,,L" cho,rolwała lvśród
objawów świąclu. Hodowca podał, że choroba
trwała na fermie przez 8 dni, jak twierdził do
chwili podania aureo,mycyny. Lisy, które
przyjmowały aure,orny,cynę ocalały, większ,ość
bowiem lisów wymiotowała po zadaniu ]ekar-
stwa. Otrzyrnywały po 0,5 g na sztukę przez
5 dni. Z ogólnej ilościi 150 lisów srebrzystych
i piesaków oca]ało 35 sztuk (przeważnie sanr-
ce). Wśród tych 35 lisów znajdorrvały si,ę dwa
piesaki ozdrowieńce, które przeszły ch,orobę
z wyraźnymi o,bjawa,mi świądu. Drapiąc i gry-
ząc podczas ataków uszkodziły głęboko skórę
i mięśnie na żebrach na przestrzeni dwóch
dłoni. Lisy te żyją do dnia dzisiej,sze,go (1961)
i są doskonałymi reproduktorami.

U norek hod,o,wca na fermie ,,L" obseTwo-
wał jedynie całkowitą utratę apetytu, brak
ruchliwości -- przebywały w gniazdach i tam
znajdywał je martwe. Ze 100 sztuk padło
60 sztuk.

W wiosce, gdzie znajdowała się ferma ,,I."
padło rv tym czasie 8 kotów (sjamskie) i 1 pies
(nie były badane iaboratoryjnie).

W sąsied-ztwie fe,rmy ,,L" zrrafd,o,wała się
nieduża hodcwla norek (20 sztuk) za,opatrrująca
się w karmę w tei samej rzeżni,,Ch" co ferma
,,L". Padły tam w tym samym cza,sie wszlzs,t-
kie norki. Nie były leczone, ani też nic d,o-
starczono ich do labo,.,atorium.'Wkrotce pot,em choroiba Aujeszky zaatako-
wała norki i lisy na 3 fermach zacpatrujących
się w odpad_y pcubojowe w rzeźni ,,R" odle-
głej od rzeźni ,,Ch" około 100 km.

2. W sierpniu 195B r. na fermie norek ,,B" za-
chorowały norki. Ferma liczyła €50 sztuk po-
głowia, v"- tyrn około 500 sztuk młodych zwie-
.rząt. Zaobserwiowano o,bjawy biegunki, kŁórą
przypisylvano rap,townej zmianie karmy
(z.łiększon,o ilość mleka do ll3 il,ości całej
karrny). Padło 5 sztuk norek, które d,ostafczo,Dlc
Co WZHIV. Chcąc zapobiec biegunce połecono
p:dać norko,m do kar. ny terramycyrr,ę w ilo,ś,ci
liO mg na sz,tukę aż do odwołania. Nie wszyst-
kie norki karmę zjadły, a w nocy dozorcę za-
a].aimc,wał niep,okój na fermie, norki wydawa-
ły pt,zenikliwe krzyki, a następnego ranka
znalęziono dalsze 4 ma,rtwe zwierzęta. Podczas
wyj azdu na fermę stwierdzono wyraźne obja-
wy l]€rwcwe u dwó,ch norek, Leżały na b.cku
.v drgawkach, na m,ordkach piana, tylnym,i
iapkami starały się drapać pyszczki. Były nie-
przytomne, p,ozwaiały się wziąć w rę,ce. Jedną
z nich znaleziamo rankiem martwą, druga na-
st.2pnego dnia nie zdradzała objawów choro-
bowych. Pc,mim,o dość nieja§,nogo obrazu cho-
robowego sugerując się chorobą Aujeszky na
fermie ,,L" postawion,o podejrzenie choioby
Aujeszky polecając podawanie w dalszym cią-
gu terramycyny po 100 mg na sztukę, a po
rvyczerpaniu zapasów tej ostatniej z apteczki
fermy, aureomycyny i hostacykliny w tych
samych dawkach. Do 25.\rIIL1958 roku padło
jeszcze dalsze 9 sztuk. Razern ze stanu 650 nc-
rek padło 18 sztuk. Zwie,rzęta otrzymyrvały
antybiotyki przez 8 dni. Wszystkie padłe norki
dostarczan,o do WZHW, gdzie badaniem na
zwierzęŁa,ch doświadczalnych rozpoznanro cho-
robę Aujeszky. U sekcjonowanych nrrek
stwierdzano wybroczyny w gr,asicy i nleznacz-
ny ob,rzęk śled,zio,ny, u ki]ku sztuk przeklwie-
nie żołądka i dwunastnicy. Badanie baktcri,o-
logiczne dawało wynik ujemny,

3. W si,erp,niu 1958 r. dostarczono do WZHW
Katcwice 2 padłe lisy z 5 padłych w tym dniu
w h,cdowli ,,W", zao,patrującej się w odpady
poubojovre w rzeźni ,,R". Hodowca zaobserwo-
;lł} silny świąd w okolicy warg ty]k,o u dwó,ch
lisów, u 3 p,ozostałych jedynie chwiejny chód,
a rano znaIail-t je martwe w klatkach. Przy
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oględzinach do;tarczronych 1isów stwi,erdzono
u i€dn€go liga nastroszenie sierści na gło\Mi,e,
oraz ubytek włosa na przestrzeni dłoni, poni-
żej lewego kąta warg oraz otarci,e skó,ry do
krwi (rys. 3). U drugiego Iisa wynik oględzin

Rys. 3

ia po,dobno zdra-
ltla sekcji poza
karrną żołądków

oraz przekrwieniem dwunastnicy i wybroczyn
st,wierdzono. Wynik ba,ciania
obu lisów ujemny. Próba

ia.
4. W si,erpniu 1958 r. dostanczono do WZHW

j,ednego Iisa z 4 padłych w tym dn e
,,F" zaopatrującej się w karmę w '.
Hodowca p,odał, że choruje 50,0/o d
objawów si]nie zaznaczanego świądu. U dos.
tat,c o lisa st ębokie zadrapa-
nia owie (pr i ivargi), prze-
krw żołądka cy oraz wybro-
czyny w grasicy, Badarrie bakteriologiczne da-
ło wynik: uj,emny. Próba biologiczna w kie-
runku choroby Aujeszky: dodatnia.

Na obu fermach ,,'W'' i ,,F" choroba trwała
około 10 dni, z pogłowia pona,d 100 lisów na

Wywiad przeprowadzony w rzeźni
kazał, że świnie ubijane w drugi,ej
sierpnia 1958 r. pochodziły g,lównie z
t6w z wo,j. rzesizowski,ego.

,,R" wY-
P,ołowie

transpor-

wprowadzane, ani też zwierzęta urodzone wź-
niej na tych fermach.

Do oceny s|i<uteczriości aureomycyny i terra-
mycyny przy chorobie Auje,szky należy się
j,ednak odnieść kryty,cznie, ponieważ nie po-
zostawiono kontrolnej grupy zwierząt i lecze-
nie nie było pnzepr,owadzane indywidualnie.
Sądząc jednak z przebi,egu choroby na fermie
,,B" stosowanie tych antybiotyków wy,dalje
się c,elowe.

Wnioski
i. Choroba Aujeszky iest groźnym schoTz€-

niem liscw r norek.
2. r\a pocistawie oiuserwacji ferm zwierząL

futerkowych mozna przyjąć, że chlewnie na-
sze ni,e są wolne od choroby Aujeszky.

3. Padłe świnie i odpady poubojow-e świń
mcgą być źródłern choroby Auj,eszky u lisów
i norek i dlatego nie należy konfiskat poda-
wać w fo,rmi,e surowej.

Ą. Stosowanie aureomycyny i terramycyny
we wczesnych stadiach tej chor,oby wydaje
się być celowe.

5. Przebyta choroba nie pozostawia d\uższe-
go nosicielstwa, jak również wirus nie utrzy-
muje się długo na terenie ferm zwierząt futer-
kowych.
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Pomimo że na wy'w fermach (z wyjątkiern
fermy ,,B") odkażanie nie było przeprowadzane
choroba Aujeszky nie wystąpiła podczas na-
stępnych 3 lat, nie chorowały zwierzęta nowo
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